
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore V – MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E STAZIONETURISTICA DI
FRONTIGNANO.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  18 DEL  18-03-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 144

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE COMUNALE. AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE E
SANIFICAZIONE ALLA DITTA : PLUS SERVICES S.R.L. CON SEDE LEGALE IN
LOCALITA RIO SCN, 62032  CAMERINO (MC)  P. IVA 01958900431 - CODICE
CIG : ZEF2C78927

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di marzo, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
  Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini, con decreto n.

5 del 09.01.2019 ha attribuito al sottoscritto  Antonio Falconetti le
funzioni di "Responsabile del Servizio V - manutenzione del territorio
e stazione turistica di Frontignano" con decorrenza dal 09.01.2019;
 ;

PREMESSO:

che tutto il territorio nazionale è sotto contagio da virus COVID-19;

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 e ss.mm.ii.

sono state stabilite, tra l’altro, diverse misure da adottare ai fini di contenimento del
contagio;

CONSTATATO che il DPCM suddetto non ha stabilito “ope legis” la chiusura dei pubblici
uffici;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



ATTESO che tra le misure di contenimento del contagio rientrano anche la sanificazione
e disinfezione dei luoghi di lavoro in genere;

VALUTATA l’urgente necessità di procedere alla pulizia straordinaria della sede
comunale, mediante adeguati trattamenti di disinfezione e sanificazione ambientale, in
capo al Servizio Impianti a Fune del Comune;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio suddetto e
ad effettuare il relativo impegno di spesa, necessario per poter poi liquidare il servizio di
cui trattasi;
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le
procedure semplificate di cui all’art. 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso
l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e affidamenti, di tutela dell’effettiva
possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di
sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei
conflitti di interessi;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, che testualmente recita:
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) con la quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27
dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da € 1.000,00 a € 5.000,00;

VISTO che per la fornitura del servizio suddetto è stata contattata, per le vie brevi, la
ditta “PLUS SERVICES S.R.L.” con sede legale in Loc. Rio scn, 62032 – Camerino (MC) – P.
IVA 01958900431, la quale si è resa subito disponibile;

VISTO il preventivo del 17.03.2020 assunto al protocollo dello scrivente Ente in data
18.03.2020 al n. 2178 emesso dalla ditta “PLUS SERVICES S.R.L.” con sede legale in Loc.
Rio scn, 62032 – Camerino (MC) – P. IVA 01958900431 per la fornitura del servizio di cui
sopra, strutturato come appresso:

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede
comunale mediante trattamento con generatore di ozono : 1,20 €/m2 iva esclusa;

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede
comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante : 0,70 €/m2 iva
esclusa;

RITENUTO congruo il prezzo offerto;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



PRESO ATTO che è intenzione dell’Aministrazione procedere alla pulizia straordinaria
della sede comunale secondo le seguenti modalità e tempistiche :

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale mediante
trattamento con generatore di ozono :

1° trattamento – da effettuarsi il prima possibile e comunque previo accordo-
con la ditta affidataria;

2° trattamento – da effettuarsi dopo 15 gg circa dal primo trattamento;-

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede
comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante :

unico trattamento – da effettuarsi il prima possibile e comunque previo-
accordo con la ditta affidataria;

CONSIDERATO che la superficie della sede comunale, oggetto del servizio suddetto, è
pari a circa 400,00 m2 e quindi, secondo quanto preventivato, la spesa complessiva sarà
pari € 1.512,80 (compresa IVA al 22%), come appresso dettagliata :

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede
comunale mediante trattamento con generatore di ozono :

(1,20 €/m2 x 400,00 m2 x 2) + IVA (22%) = € 1.171,20;-

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede
comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante :

(0,70 €/ m2 x 400,00 m2) + IVA (22%) = € 341,60;-

CONSIDERATO quindi che occorre procedere all’impegno di spesa complessivo di €
1.512,80 (compresa IVA al 22%);

DATO ATTO che a tale scopo:

per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il C.I.G.: ZEF2C78927;

è stata verificata la regolarità contributiva della ditta affidataria “PLUS SERVICES

S.R.L.” con sede legale in Loc. Rio scn, 62032 – Camerino (MC) – P. IVA
01958900431, tramite piattaforma DURC ONLINE – PROT. INPS_18938943 con
scadenza validità al 22.05.2020 che riporta esito REGOLARE;

non è dovuto il del contributo all'A.N.A.C., essendo l’importo inferiore ad €

40.000,00;

i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista

dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del
Comune;

VISTI:

il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

il D.P.C.M. 8 marzo 2020 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del1)
presente dispositivo;

di APPROVARE il preventivo del 17.03.2020 assunto al protocollo dello scrivente2)
Ente in data 18.03.2020 al n. 2178 emesso dalla ditta “PLUS SERVICES S.R.L.” con
sede legale in Loc. Rio scn, 62032 – Camerino (MC) – P. IVA 01958900431 per la
fornitura del servizio di cui sopra, strutturato come appresso :

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede

comunale mediante trattamento con generatore di ozono : 1,20 €/m2 iva
esclusa;

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede

comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante : 0,70 €/m2
iva esclusa;

di DARE ATTO che è intenzione dell’Aministrazione procedere alla pulizia3)
straordinaria della sede comunale secondo le seguenti modalità e tempistiche :

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale mediante

trattamento con generatore di ozono :

1° trattamento – da effettuarsi il prima possibile e comunque previo-
accordo con la ditta affidataria;

2° trattamento – da effettuarsi dopo 15 gg circa dal primo trattamento;-

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede

comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante :

unico trattamento – da effettuarsi il prima possibile e comunque previo-
accordo con la ditta affidataria;

di DARE ATTO che, sulla base di quanto preventivato, la spesa complessiva sarà4)
pari € 1.512,80 (compresa IVA al 22%), come appresso dettagliata :

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede

comunale mediante trattamento con generatore di ozono :
(1,20 €/m2 x 400,00 m2 x 2) + IVA (22%) = € 1.171,20;-

pulizia straordinaria di disinfezione e sanificazione ambientale della Vs sede

comunale con nebulizzatore meccanico con prodotto disinfettante :

(0,70 €/ m2 x 400,00 m2) + IVA (22%) = € 341, 60;-

di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,5)
alla ditta PLUS SERVICES S.R.L.” con sede legale in Loc. Rio scn, 62032 – Camerino
(MC) – P. IVA 01958900431, la fornitura del servizio di disinfezione e sanificazione
della sede comunale, per l’importo complessivo di € 1.512,80 (compresa IVA al
22%), per conto del Comune;

di IMPEGNARE, a favore della ditta “PLUS SERVICES S.R.L.” con sede legale in Loc.6)
Rio scn, 62032 – Camerino (MC) – P. IVA 01958900431, la somma complessiva di
€ 1.512,80 (compresa IVA al 22%) al CAP. 340/2 codice di bilancio 11.05 –
1.03.01.07.000 inserito nel bilancio di previsione anno 2020, in corso di
formazione ed in cui sarà prevista la necessaria copertura finanziaria;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - del D.Lgs. n. 267/2000 e smi7)
(T.U.E.L.) e dell’art. 9 - comma 1 - lett. a) - punto 2 - della Legge n. 102/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

di FARE ASSUMERE alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo8)
le seguenti clausole essenziali:

luogo di consegna: Comune di Ussita (MC);

corrispettivo: € 1.512,80 (compresa IVA al 22%);

termini di pagamento : almeno 30gg data invio fattura;

di PARTECIPARE il presente atto alla ditta affidataria del servizio per la sua9)
sottoscrizione in segno di accettazione ed assunzione di valore di contratto;

di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della fornitura su presentazione10)
di regolare fattura, che sarà vistata dal Responsabile del Servizio Impianti a Fune,
previa acquisizione del DURC ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o
postale dedicato alle commesse pubbliche;

di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.512,80 (compresa IVA al 22%) dovrà11)
essere rendicontata, secondo modalità e tempistiche che saranno rese note da
parte degli Enti preposti;

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



di TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i12)
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 bis e 153, comma 5, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

di DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di competenza13)
quali:

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali

delle determinazioni;

la pubblicazione all'albo pretorio;

la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione

trasparente” del sito web del Comune;

il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDE COMUNALE. AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E
SS.MM.II., PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI DISINFEZIONE E
SANIFICAZIONE ALLA DITTA : PLUS SERVICES S.R.L. CON SEDE LEGALE IN
LOCALITA RIO SCN, 62032  CAMERINO (MC)  P. IVA 01958900431 - CODICE
CIG : ZEF2C78927

Il Responsabile del Settore
F.to FALCONETTI ANTONIO

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

FALCONETTI ANTONIO

DETERMINAZIONI IMP.FUNE n. 18 del 18-03-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA


